
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
23 DE ABRIL DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2024

Processo administrativo: nº 03010006/2024 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE 
CORRELATOS E INSUMOS; Abertura das propostas no dia 07 de maio de 2024, 09h; Local: 
BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os interessados poderão 
o b t e r  i n f o r m a ç õ e s  n o s  e n d e r e ç o s  e l e t r ô n i c o s  s i t e : 
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a 
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de 
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL | CEP: 
57.430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h. 

Jacaré dos Homens- AL, 22 de abril de 2024. 

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CONTROLE E FINANÇAS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2024

Processo administrativo: nº 04010001/2024 objeto: FORNECIMENTO PARCELADO DE 
COMBUSTÍVEL (GASOLINA E DIESEL S-10); Abertura das propostas no dia 06 de maio de 
2023, 09h; Local: BNC - BOLSA NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br). Os 
in teressados  poderão  obter  informações  nos  endereços  e le t rônicos  s i te : 
https://transparencia.jacaredoshomens.al.gov.br/licitacao, bem como junto ao Pregoeiro e a 
equipe de Apoio, através do e-mail: licitacaopmjal@gmail.com, na Sede da Comissão de 
Contratação, situado a Rua José Alves Feitosa, S/N. Centro, Jacaré dos Homens - AL | CEP: 
57430-000, no Horário de: 08:00h às 13:00h. 

Jacaré dos Homens- AL, 22 de abril de 2024. 

LUIZ PATRIK BARBOSA FREIRE
Pregoeiro

MUNICÍPIO DE DELMIRO GOUVEIA
AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico n° 59/2023 2° chamada
Processo n.º 0900.010784/2023
Tipo: Menor Preço por lote de itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço Aquisição de Instrumentos Musicais, com o objetivo de 
reaparelhar as bandas das escolas públicas da Rede Municipal de Educação de Del-
miro Gouveia.
Data de realização: 07 de maio de 2024 às 08:00h.

Pregão Eletrônico n° 035/2023 3° chamada
Processo n.º 0500.002103.2023
Tipo: Menor Preço por itens
Disponibilidade: http://www.licitacoes-e.com.br
Objeto: Registro de preço Contratação de empresa especializada para a Aquisição 
de maquinário necessário para realização de poda e capinação (roçagem) para aten-
der as necessidades da Prefeitura municipal de Delmiro Gouveia-AL.
Data de realização: 08 de maio de 2024 às 08:00h.
Informações: cpldelmiro@outlook.com

Erika Vanessa Melo de Lima 
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL    

Aviso de Licitação (Equipamentos de Informática)
Pregão Eletrônico Nº 04/2024 

Tipo MENOR PREÇO, POR ITEM. OBJETO: Registro de Preços objetivando a 
Contratação de Empresa Especializada visando à futura e eventual Aquisição de 
Equipamentos de Informática destinados a atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de São Sebastião/AL.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 10 de maio de 2024, às 10h, (Horário de Brasília) 
https://bnc.org.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO/AL

Aviso de Licitação (Aquisição de Eletrodomésticos)
Pregão Eletrônico Nº 08/2024 

Tipo MENOR PREÇO POR ITEM.  COM COTA RESERVADA DE ATÉ 25% 
PARA ME/EPP. OBJETO:  Registro de Preços visando à futura e eventual aquisição 
de Eletrodomésticos para atender as necessidades das Secretárias Municipais de São 
Sebastião/AL. 
DATA, HORA E LOCAL: Dia 09 de maio de 2024, às 9h00, (Horário de Brasília) 
https://www.comprasnet.gov.br/ UASG – 982875- 
e-mail: cplsaosebastiaoal@gmail.com.

AVISO DE LICITAÇÃO
ESTADO DE ALAGOAS

MUNICÍPIO DE CORURIPE

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/2024

O MUNICÍPIO DE CORURIPE, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna 
público que realizará a CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA n.º 001/2024, processo administravo 
nº 0019972/2023, do po menor preço global, no regime de execução de empreitada por 
preços unitários, tendo por objeto contratação de empresa especializada para executar obra 
de reforma e construção de infraestrutura da Praça da Lagoa do Pau no município de 
C o r u r i p e / A L ,  p a r a  fi n s  d e  a t e n d i m e n t o  a o  c o n t r a t o  d e  r e p a s s e  n º 
939468/2022/MTUR/CAIXA, firmado com a União, por intermédio do Ministério do Turismo. 
Data da sessão de abertura da licitação: 17/05/2024, às 09:30h - horário de Brasília. Local:  
Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) – . Informações e www.bnc.org.br
obtenção gratuita do Edital no Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras – BNC 
( ) ,  n o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a  d o  M u n i c í p i o w w w . b n c . o r g . b r
( ) ,  p o r  m e i o  d o  e - m a i l ht tps : / / t r ansparenc ia .corur ipe .a l .gov.b r / l i c i t acoes
coruripe.suprimentosal@gmail.com ou mediante solicitação presencial na Superintendência 
de Logísca e Suprimentos da Secretaria Municipal de Administração, localizada na Rua 
Lindolfo Simões, nº 431, Centro, CEP: 57.230-000, Coruripe-AL. Coruripe/AL, 18 de abril de 
2024. Cecília Ataíde Gonçalves Costa, agente de contratação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO 

CHAMAMENTO PÚBLICO N° 03/2024
Processo nº 11100.132698/2023

O Município de Maceió, através da Comissão Permanente de Credenciamento da ALICC, 
instituída pelo Decreto Municipal nº 9.396 de 24 de março de 2023, avisa que realizará 
Credenciamento conforme resumo: 
INTERESSADO: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Habitacional - SEMHAB.
DATA DE RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS: A partir de 13/05/2024 até 22/05/2024. 
LOCAL: Os envelopes deverão ser entregues na ALICC, situada na AVENIDA DA PAZ, Nº 
900 – JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100.
OBJETO: Selecionar empresas/consórcios do ramo da construção civil para apresentação 
de proposta – incluídos o desenvolvimento dos projetos arquitetônicos e complementares – 
à INSTITUIÇÃO FINANCEIRA para construção de habitação de interesse social, para 
famílias com renda mensal de até R$ 2.640,00 (dois mil, seiscentos e quarenta reais), no 
âmbito do Programa Minha Casa, Minha Vida – PMCMV, conforme Edital e seus anexos. 
Os interessados poderão retirar o Edital através do site: www.maceio.al.gov.br.
Comissão Permanente de Credenciamento - ALICC, situada na AVENIDA DA PAZ, Nº 900 – 
JARAGUÁ, Maceió/AL, CEP 57022-050/ Telefone: (82) 3312-5100.

Maceió 22 de abril de 2024.
Sandra Raquel dos Santos Serafim

Comissão Permanente de Credenciamento/ALICC
Republicado por incorreção

Pregão Eletrônico nº 90004/2024 – SR/PF/AL
A Superintendência Regional da Polícia Federal em Alagoas – SR/PF/AL 
torna publica a abertura de prazos para o Pregão Eletrônico nº 90004/2024 - 
SR/ PF/AL (UASG 200358). 
Objeto: Contratação dos serviços de transporte rodoviário terrestre de 
cargas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital 
da licitação e seus anexos. 
Data de abertura: 09/05/2024, às 9 horas, por meio do sítio www.compras.gov.br 
O edital e anexos foram disponibilizados nos sítios: Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), www.compras.gov.br e https://www.gov.br/pf/pt-br/assuntos/
licitacoes/2024/alagoas/pregao-eletronico .

AVISO DE LICITAÇÃO

DEPARTAMENTO DE 
POLÍCIA FEDERAL
SUPERINTENDÊNCIA 
REGIONAL EM 
ALAGOAS

MINISTÉRIO DA 

JUSTIÇA E

SEGURANÇA PÚBLICA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ATALAIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Atalaia/AL, por intermédio de sua Agente de Contratação Sra. 
ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA, comunica a abertura de Pregão Eletrônico, 
conforme abaixo descrito:
Tipo: Menor preço por LOTE. - Processo: 02230015/2024
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de fardamentos escolares, visando 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Data de realização: 10 de maio de 2024, às 10:00 h (horário local).
Abertura: Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de Compras (BNC), através do site 
https://bnc.org.br/.
Observações :  Os  in te ressados  poderão  re t i ra r  o  Edi ta l  a t ravés  do  s i te : 
https://bnccompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=0 e se credenciarem junto ao 
BNC, no endereço .https://bnc.org.br/cadastro/
Esclarecimentos e impugnações: Através do Sistema eletrônico do Bolsa Nacional de 
Compras (BNC).

ANDREIA MARIA COSTA DE CERQUEIRA
Agente de Contratação (Portaria nº 363/2024)

AVISO DE EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO No 014/2024

Objeto: Eventual e futura aquisição de baterias de nobreaks e geradores para uso do 
TJ/AL, através do Sistema de Registro de Preços.
Certame licitatório: 08/05/2024, às 09h (horário de Brasília).
Informações gerais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no sítio 
www.licitanet.com.br, ou no sítio www.tjal.jus.br, em Licitações.

Maceió, 22 de abril de 2024.
Juliana Campos Wanderley Padilha

Pregoeira 

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação/Modalidade/Nº: Concorrência Eletrônica nº 90001/2024 – UASG 
982723. Tipo: Menor Preço/Maior Percentual de Desconto Global. Modo/Disputa: 
Aberto e Fechado. Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para o 
planejamento urbano através da pavimentação e drenagem de vias do perímetro urbano 
em diversas ruas do município de Cacimbinhas/AL, para atender ao Convênio 
943745/2023, conforme Termo de Proposta 045315/2023 e Contrato de Repasse 
OGU/MCIDADES 943745/2023 – Operação 1087473-12, nos termos do edital e 
anexos. Data: 09/05/2024 às 10h00min. Local/Site: www.gov.br/compras/pt-br, 
ambiente eletrônico do Compras.gov.br. Edital/Site: www.gov.br/compras/pt-br e 
www.cacimbinhas.al.gov.br/. Informações no e-mail: .      cpl@cacimbinhas.al.gov.br

Cacimbinhas/AL, 22 de abril de 2024.

SAVYO ITALLO SOUZA VANDERLEY
Agente de Contratação   

PREFEITURA DE SENADOR RUI PALMEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº: 009/2024

TIPO: MENOR PREÇO. - PROCESSO Nº: 03040048/2024

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de baterias automotivas, visando 
atender a frota de veículos e máquinas das secretarias e órgãos públicos do Município de 
Senador Rui Palmeira – AL.
Data da abertura da sessão pública: 07/05/2024.
Horário da abertura da sessão pública: 09:30 horas (horário de Brasília).
Local: Através do Portal Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br
Informações Gerais: Comissão de Licitação, localizada na Rua Santa Terezinha, nº 229 - 
Centro – Senador Rui Palmeira – AL. Cep: 57.515-000, através do e-mail 
setorlicitacoessrp@hotmail.com

Senador Rui Palmeira - AL, 22 de abril de 2024.
ROGÉRIO VIEIRA CABRAL

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DOS CAMPOS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 14./2024

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação por registro de preço de empresa 
especializada em locação de veículos automotores do tipo ônibus, micro-ônibus e vans, com 
todas as despesas, como peças, pneus, serviços mecânicos em geral, seguro, IPVA, condutor e 
combustível, para atendimento da demanda do Município de São Miguel dos Campos/AL. 
Tipo: Menor preço por item. Data de realização:07/05/2024, às 09:00h (horário local). O edital 
encontra-se a disposição dos interessados através do site .http://www.bnc.org.br
Dúvidas através do e-mail: .cplsaomigueldoscampos@gmail.com

São Miguel dos Campos - Alagoas, 22 de abril de 2024.
GEORGE CLEMENTE VIEIRA

Prefeito

PREFEITURA DE BOCA DA MATA-AL

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2024–SRP-Processo Administrativo Nº 02050019/2024. 

Tipo: Menor Preço Por Item – Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

AQUISIÇÃO PARCELADA DE FÓRMULAS, LEITES ESPECIAIS, SUPLEMENTOS 

ALIMENTARES/NUTRICIONAIS. Data/Horário: 08 de maio de 2024 às 10:00hs (dez 

horas) – Horário de Brasília. O edital encontra-se disponível no site http://bnc.org.br; 

http://www.bocadamata.al.gov.br; na sede da CPL, situada na rua Rosalvo Pinto Dâmaso, n° 

224, Praça Padre Cícero, Boca da Mata/AL das 08 às 12 horas em dias úteis, e mediante 

solicitação enviada ao e-mail:cplbocadamata2020@gmail.com. Pregoeira – Juciana Bezerra.

 O(A) Doutor(a) Nirvana Coelho Bernardes de Mello, Juiz de Direito da Maceió, 
Estado de Alagoas, na forma da lei etc.
 FAZ SABER aos que o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem que, por 
esse Juízo e Cartório da 27ª Vara Cível da Capital / Família, nos termos dos autos da Ação de 
Procedimento Comum Cível, tombados sob nº 0729271-76.2023.8.02.0001, que tem como 
Interditante: ANA CLÁUDIA VASCONCELOS BUENO, RG nº 1584916 SSP/AL, e do CPF 
033.309.354-21,  e Interditando: LEURIDES DE LUCENA PAES, brasileira, viúva, aposentada, 
portadora da cédula de identidade RG nº 993267 SSP/PE, e do CPF 002.247824-87, por Sentença 
prolatada pelo M.M. Juiz Dr. Nirvana Coelho Bernardes de Mello, datada de 08 de novembro de 
2023, de acordo com o Artigo 1.767, I, do Código Civil Brasileiro c/c os arts. 1.177 e seguintes do 
Código de Processo Civil, decretou por Sentença a INTERDIÇÃO de  LEURIDES DE LUCENA 
PAES, passando a ter como CURADORA a Sra. ANA CLÁUDIA VASCONCELOS BUENO . E 
para que não se alegue ignorância, mandei passar o presente Edital, que será afixado no átrio deste 
Fórum e publicado na Imprensa Oficial por 03 (três) vezes, com intervalo de 10 (dez) dias. Dado e 
passado nesta cidade de Maceió, Estado de Alagoas, aos 28 de fevereiro de 2024. Eu, _________ 
Maira Valença Ramalho, Analista Judiciário,  que digitei e subscrevi.

Nirvana Coelho Bernardes de Mello
Juiza de Direito 82.3316-5855

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=528380af-2359-412e-a115-4edd14f1fe48

		2024-04-22T21:14:08-0300




